
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «17» сентября 2019 года № 590/19   

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о Министерстве связи и массовых 

коммуникаций Луганской Народной Республики 

 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 14 мая 2021 года № 393/21, 

от 31 августа 2021 года № 778/21, 

от 10 мая 2022 года № 420/22,  

от 23 сентября 2022 года № 709/22)  

 

 

В соответствии со статьями 12, 23  Закона Луганской Народной  

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики», Правительство Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о  Министерстве связи и 

массовых коммуникаций Луганской Народной Республики.   

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 

 

  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28026-o-vnesenii-izmeneniya-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики 

от «17» сентября 2019  года № 590/19 
(с изменениями и дополнениями) 

 

 

Положение  

о Министерстве связи и массовых  

коммуникаций Луганской Народной Республики 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Министерство связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 

Республики (далее – Министерство) является исполнительным органом 

государственной власти Луганской Народной Республики, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики, нормативному 

правовому регулированию, надзору и контролю в сфере информационных 

технологий (включая использование информационных технологий при 

формировании государственных информационных ресурсов и обеспечение 

доступа к ним), электросвязи (включая использование и конверсию 

радиочастотного спектра) и почтовой связи, массовых коммуникаций и средств 

массовой информации, в том числе электронных (включая развитие сети 

Интернет, систем телевизионного, в том числе цифрового, вещания и 

радиовещания и новых технологий в этих областях), печати, издательской и 

полиграфической деятельности, обработки персональных данных,  управления 

государственным имуществом и оказания государственных услуг в сфере 

информационных технологий, в том числе в части использования 

информационных технологий для формирования государственных 

информационных ресурсов и обеспечения доступа к ним, рекламной 

деятельности, а также по выработке и реализации государственной политики в 

сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и/или 

развитию.  

Министерство связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 

Республики является уполномоченным исполнительным органом  

государственной власти Луганской Народной Республики по защите прав 

субъектов персональных данных.  
(пункт 1.1 раздела I Положения дополнен абзацем согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 23.09.2022 № 709/22) 

 

1.2. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно и 

через свои подведомственные предприятия, учреждения, организации во 

взаимодействии с другими исполнительными органами государственной власти 

Луганской Народной Республики, органами местного самоуправления, 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


3 

 

общественными объединениями и иными юридическими и физическими 

лицами по вопросам, входящим в компетенцию Министерства.  

1.3. Министерство образовано Указом Главы Луганской Народной 

Республики от 30.06.2015 № 310/01/06/15 «Об изменениях в структуре 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики». Министерство является правопреемником Министерства 

инфраструктуры, транспорта и связи Луганской Народной Республики 

исключительно в сфере связи. Указом Главы Луганской Народной Республики 

от 13.08.2016 № 454/01/08/16 «О переименовании Министерства связи 

Луганской Народной Республики и реорганизации Министерства информации, 

печати и массовых коммуникаций» Министерство определено 

правопреемником Министерства информации, печати и массовых 

коммуникаций Луганской Народной Республики. 

1.4. Министерство в своей деятельности подконтрольно и подотчетно 

Правительству Луганской Народной Республики. 

1.5. Положение о Министерстве утверждается Правительством Луганской 

Народной Республики. 

1.6. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Луганской Народной Республики, законами Луганской Народной Республики, 

правовыми актами Главы Луганской  Народной   Республики, нормативными  

правовыми актами Правительства Луганской Народной Республики, 

международными договорами Луганской  Народной Республики, а также 

настоящим Положением. 

1.7. Министерство является юридическим лицом, имеет печать                              

с изображением Государственного герба Луганской Народной Республики                    

и своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца  

и счета, открываемые в соответствии с законодательством Луганской  

Народной Республики. Министерство может иметь геральдический знак – 

эмблему, утверждаемую Главой Луганской Народной Республики. 

1.8. Имущество Министерства является собственностью Луганской 

Народной Республики и закреплено за ним на праве оперативного              

управления.  

1.9. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за счет 

средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

1.10. В Министерстве в соответствии с законодательством Луганской    

Народной Республики о государственной гражданской службе вводятся 

должности государственных гражданских служащих, в соответствии                             

с трудовым законодательством Луганской Народной Республики – должности 

работников (далее по тексту – работники).  

1.11. Структура, штатное расписание и смета расходов на содержание  

Министерства утверждаются Председателем Правительства Луганской 

Народной Республики. 

1.12. Предельная численность работников Министерства утверждается 

Правительством Луганской Народной Республики. 



4 

 

1.13. Полное наименование Министерства – Министерство связи                       

и массовых коммуникаций Луганской Народной Республики, сокращенное 

наименование – Минкомсвязи ЛНР.  

1.14. Местонахождение Министерства (юридический адрес): 91000, 

Луганская Народная Республика, город Луганск, Ленинский район, площадь 

Героев Великой Отечественной войны, дом 3 А.  
(пункт 1.14 раздела I Положения изложен в редакции постановления  

Правительства Луганской Народной Республики от 14.05.2021 № 393/21)  

 

ІІ. Задачи Министерства 

 

2.1. Основными задачами Министерства являются: 

1)  разработка  обобщающей  стратегии  государственной  правовой 

политики в установленной сфере деятельности; 

2) осуществление управления и нормативного правового регулирования в 

установленной сфере деятельности; 

3) формирование и обеспечение реализации государственной политики, 

направленной на развитие установленной сферы деятельности; 

4) обеспечение международного сотрудничества в установленной сфере 

деятельности; 

5) реализация государственной политики в сфере осуществления 

государственного надзора и контроля в установленной сфере деятельности; 

6) государственный надзор и контроль за соблюдением законодательства 

Луганской Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию; 

7) выявление фактов нарушения требований действующего 

законодательства Луганской Народной Республики в установленной сфере 

деятельности физическими и юридическими лицами (независимо от их формы 

собственности) их пресечение и привлечение к административной 

ответственности лиц, их допустивших; 

8) разработка и реализация государственных программ поддержки 

субъектов правоотношений в установленной сфере деятельности; 

9) обеспечение в пределах своих полномочий защиты прав и свобод 

человека и гражданина; 

10) реализация государственной политики по вопросам лицензирования 

хозяйственной деятельности в установленной сфере деятельности, выдачи 

разрешительных документов (сертификатов, свидетельств и специальных 

разрешений) в соответствии с действующим законодательством;  
(подпункт 10 пункта 2.1 раздела II Положения изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 14.05.2021                   

№ 393/21)  

 

11) оказание государственных платных услуг в установленной сфере 

деятельности в соответствии с действующим законодательством; 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


5 

 

12) государственный надзор и контроль за соблюдением законодательства 

Луганской Народной Республики в области персональных данных.  
(пункт 2.1 раздела II Положения дополнен подпунктом 12 согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 23.09.2022                  

№ 709/22)  

 

2.2. На Министерство могут быть возложены иные задачи в соответствии 

с законодательством Луганской Народной Республики. 

 

ІІІ. Функции Министерства 

 

В соответствии с основными задачами, определенными настоящим 

Положением, Министерство осуществляет следующие функции: 

3.1. Разрабатывает: 

1) по поручению Главы Луганской Народной Республики, Правительства 

Луганской Народной Республики и Председателя Правительства Луганской 

Народной Республики законопроекты для их представления в Народный Совет 

Луганской Народной Республики в установленном законодательством 

Луганской Народной Республики порядке, предложения в государственные 

программы; после утверждения участвует в их реализации. 

2) нормы, регламентирующие обеспечение электромагнитной 

совместимости радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств; 

3) мероприятия по оказанию государственной поддержки предприятий, 

учреждений, организаций, осуществляющих деятельность в сфере массовых 

коммуникаций, рекламы и связи, защите прав журналистов и потребителей 

информационной продукции в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики; 

4) нормативные требования к сетям связи в части задействования 

ресурсов нумерации, требования, обязательные для операторов связи, к 

построению сетей связи, управлению сетями связи, нумерации, защите сетей 

связи от несанкционированного доступа и передаваемой по ним информации, 

использованию радиочастотного спектра, порядку пропуска и маршрутизации 

трафика, к порядку взаимодействия сетей связи, описанию сетей связи и 

средств связи,  составляющих единую сеть электросвязи Луганской Народной 

Республики,  оказанию услуг связи (и утверждает их); 

5) иные нормативные правовые акты, предусмотренные законами 

Луганской Народной Республики и регулирующие правоотношения в 

установленной сфере деятельности; 

6) государственные стандарты телевизионного производства,  

государственные стандарты в социальной рекламе, утверждает их и 

осуществляет надзор за их соблюдением; 

7) профессиональные стандарты в сфере медиа и информации и 

утверждает их.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


6 

 

3.2.  Осуществляет: 

1)  сбор, обобщение и хранение информации о коррупционных и иных 

противоправных действиях сотрудников Министерства с целью выявления 

коррупционных рисков, возникающих в процессе деятельности Министерства; 

2) в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики 

работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 

документов, сформированных в процессе деятельности Министерства; 

3) рассмотрение документов соискателей, необходимых для получения 

разрешительных документов (лицензий, специальных разрешений и иных 

документов), в порядке, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики, в установленной сфере деятельности Министерства; 

4) выдачу разрешительных документов для ведения установленного  вида 

деятельности (лицензии, специальные разрешения и иные документы); 

5) производство по делам о нарушениях требований законов и 

нормативных правовых актов Луганской Народной Республики в 

установленной сфере деятельности (составление актов, предписаний о 

выявленных нарушениях, рассмотрение дел о выявленных нарушениях); 

6) регистрацию радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств 

гражданского назначения; 

7)  использование информационных технологий при формировании 

государственных информационных ресурсов и обеспечении доступа к ним; 

8) в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики 

функции держателя Единой информационной системы Луганской Народной 

Республики; 

9) присвоение (назначение) радиочастот или радиочастотных каналов для 

радиоэлектронных средств, используемых для нужд государственных органов, 

нужд обороны, безопасности государства и обеспечения правопорядка 

совместно с иными уполномоченными органами; 

10) регулирование использования радиочастотного спектра, направленное 

на ускорение внедрения перспективных технологий и стандартов,  а также 

распределение и обеспечение эффективного использования радиочастотного 

спектра на коллегиальной основе в составе Государственной комиссии по 

радиочастотам;  

11) распределение и обеспечение эффективного использования 

номерного ресурса;  

12) присвоение (назначение) радиочастот или радиочастотного канала для 

радиоэлектронных средств на основании решений Государственной комиссии 

по радиочастотам и их регистрация;  

13) организацию научно-технических исследований и экспериментальных 

работ в установленной сфере деятельности; 

14) защиту интересов пользователей услугами связи, субъектов 

хозяйственной деятельности, осуществляющих деятельность в установленной 

сфере; 



7 

 

15) обеспечение эффективной и добросовестной конкуренции на рынке 

услуг связи, массовых коммуникаций и рекламы; 

16) нормативное правовое регулирование в сферах связи, массовых 

коммуникаций и рекламы;  

17) координацию освещения  в государственных средствах массовой 

информации официальной информации органов государственной власти и 

органов местного самоуправления;  

18) регистрацию (перерегистрацию) издателей, изготовителей и 

распространителей печатных изданий; 

19) аккредитацию журналистов; 

20) организационно-техническое обеспечение деятельности 

Государственной комиссии по радиочастотам;  

21) метрологическое обеспечение; 

22) в пределах своих полномочий организационно-правовое обеспечение 

общедоступных услуг электросвязи, услуг пропуска трафика и услуг почтовой 

связи; 

23) мероприятия по формированию номерного пространства, кодов 

географических зон, идентификационных кодов сетей, объектов и услуг в сетях 

электросвязи, информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования; присваивает, ведет учет и изъятие номерного ресурса; 

24) мероприятия по предотвращению нанесения вреда гражданам 

Луганской Народной Республики через неполноту, несвоевременность и 

недостоверность используемой информации, применение манипулятивных 

информационных технологий, влияющих на сознание граждан;  

25) регистрацию средств массовой информации в установленном 

законодательством порядке, внесение сведений о регистрации средств массовой 

информации в реестр средств массовой информации, зарегистрированных на 

территории Луганской Народной Республики; 

26) реализацию государственной информационной политики, 

определяемой Главой Луганской Народной Республики и Правительством 

Луганской Народной Республики; 

27) информационную поддержку государственных программ, а также 

иных общереспубликанских, территориальных и других значимых  

мероприятий, проводимых на территории Луганской Народной Республики, 

через средства массовой информации и организации, осуществляющие 

деятельность в области рекламы; 

28) сбор, анализ и планирование основных республиканских 

медиаповодов, составление республиканского медиаплана для средств 

массовой информации (медиапланирование); 

29) проведение совещаний по медиапланированию с уполномоченными 

представителями органов государственной власти и средств массовой 

информации;  

30) согласование выкопировки из дежурного кадастрового плана, 

изготовленной Государственным комитетом по земельным отношениям 



8 

 

Луганской Народной Республики либо его территориальным органом,  

в пределах компетенции Министерства;  
(подпункт 30 пункта 3.2 раздела III Положения изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 10.05.2022                     

№ 420/22)   

 

31) регистрацию и выдачу свидетельств об открытии корреспондентских 

пунктов иностранных средств массовой информации; 

32) вынесение решений в отношении прекращения распространения 

посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

информации, нарушающей требования законодательства Луганской Народной 

Республики; 

33) выдачу разрешительных документов на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций наружной рекламы и информации на территории 

Луганской Народной Республики;  

34) проведение  мониторинга республиканских и иностранных сайтов, 

сообществ в социальных сетях с целью анализа социальной стабильности и 

выявления информации, наносящей вред и влияющей на сознание граждан 

Луганской Народной Республики; 

35) мероприятия по предупреждению коррупции в Министерстве, 

координирует и контролирует их выполнение;  

36) аккредитацию экспертов и экспертных организаций на право 

проведения экспертизы информационной продукции в целях обеспечения 

информационной безопасности детей, включая выдачу аттестатов 

аккредитации, приостановление или прекращение действия выданных 

аттестатов аккредитации.  
(пункт 3.2 раздела III Положения дополнен подпунктом 36 согласно  

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 31.08.2021                    

№ 778/21)  

 

3.3. В порядке, предусмотренном законодательством Луганской 

Народной Республики, направляет информационно-аналитические материалы, 

экономико-статистические данные и иную информацию, необходимую органам 

государственной власти Луганской Народной Республики для реализации своих 

полномочий и принятия решений по вопросам, находящимся в сфере их 

ведения, с соблюдением требований по защите информации с ограниченным 

доступом. 

3.4. Осуществляет надзор и контроль:  

1) за исполнением законов Луганской Народной Республики, 

нормативных правовых актов Главы Луганской Народной Республики и 

Правительства Луганской Народной Республики, правовых актов 

Министерства в установленной сфере деятельности; 

2) деятельностью подведомственных государственных унитарных 

предприятий и государственных учреждений, запрашивает необходимые 

материалы и информацию;         

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28026-o-vnesenii-izmeneniya-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28026-o-vnesenii-izmeneniya-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


9 

 

3) соблюдением лицензиатами лицензионных условий, а также особых 

правил и условий осуществления видов деятельности в установленной сфере 

деятельности; 

4) соблюдением операторами связи условий эксплуатации технических 

средств, телекоммуникаций в сетях электросвязи и информационно-

телекоммуникационных сетях гражданского (общего) пользования; 

5) соблюдением операторами связи установленных показателей качества 

предоставления услуг связи, а операторами почтовой связи – установленных 

показателей качества услуг почтовой связи; 

6) соблюдением операторами связи действующего законодательства 

Луганской Народной Республики в части взаимодействия сетей электросвязи и 

использования номерного ресурса; 

7) соблюдением операторами электросвязи установленного 

нормативными правовыми актами порядка маршрутизации трафика в сетях 

электросвязи; 

8) соблюдением пользователями радиочастотного ресурса условий 

эксплуатации радиоэлектронных средств и  высокочастотных устройств; 

9) соблюдением операторами электросвязи условий использования 

номерного ресурса; 

10) соблюдением операторами почтовой связи требований нормативных 

правовых актов и нормативных документов об использовании средств почтовой 

связи; 

11) излучениями радиоэлектронных средств и/или высокочастотных 

устройств (радиоконтроль) в целях проверки соблюдения пользователем 

радиочастотного спектра правил его использования, выявления неразрешенных 

для использования радиоэлектронных средств и прекращения их работы, 

выявления источников радиопомех и источников неразрешенных излучений, 

нарушения порядка и правил использования радиочастотного спектра, 

стандартов, требований к параметрам излучения (приема) радиоэлектронных 

средств и/или высокочастотных устройств, обеспечения электромагнитной 

совместимости, эксплуатационной готовности радиочастотного спектра; 

12) оказанием универсальных услуг связи (таксофоны, инфоматы, 

информационно-справочное обслуживание, передача данных и предоставление 

доступа к сети Интернет с использованием средств коллективного доступа и 

точек доступа); 

13) соблюдением операторами связи требований к пропуску трафика и 

его маршрутизации, правил оказания услуг связи пользователям услугами связи 

согласно законодательству Луганской Народной Республики;  

14) деятельностью аккредитованных экспертов и экспертных 

организаций;  
(пункт 3.4 раздела III Положения дополнен подпунктом 14 согласно  

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 31.08.2021                    

№ 778/21)  

 

15) за обработкой персональных данных.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


10 

 

(пункт 3.4 раздела III Положения дополнен подпунктом 15 согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 23.09.2022                  

№ 709/22)  

 

3.5. В пределах своей компетенции проводит проверки: 

1) соблюдения законодательства в установленной сфере деятельности 

субъектами хозяйствования, физическими лицами, в том числе и совместно с 

другими исполнительными органами государственной власти;  

2) документации (ее наличие, полнота, достоверность  имеющихся 

документов) у субъектов хозяйствования в установленной сфере деятельности, 

необходимой для осуществления такой деятельности;  

3) соблюдения законодательства Луганской Народной Республики в 

части  наличия у операторов связи проектов строительства, реконструкции и 

модернизации сетей электросвязи; обеспечения операторами связи 

устойчивости сетей электросвязи, соответствия договоров о взаимодействии 

сетей электросвязи обязательным требованиям к таким договорам; по 

осуществлению субъектами хозяйствования в установленной сфере 

деятельности измерений параметров сетей электросвязи; 

4) требований к порядку ввода в эксплуатацию сетей электросвязи и 

почтовой связи, к организационно-техническому обеспечению устойчивого и 

безопасного функционирования сетей связи и обеспечения соответствия 

технической эксплуатации средств связи установленным правилам, нормам и 

требованиям.  

3.6. Обеспечивает в пределах своей компетенции: 

1) учет средств связи; 

2) организацию специальных видов почтовой связи в случаях, 

установленных законодательством Луганской Народной Республики; 

3) организацию работ по распределению и учету ресурсов нумерации, а 

также выделению ресурсов нумерации;  

4) наличие свободного ресурса нумерации; 

5) защиту сведений, составляющих государственную тайну, и 

информации с ограниченным доступом; 

6) содействие в повышении квалификации специалистов предприятий, 

учреждений и организаций, относящихся к ведению Министерства. 

3.7. Осуществляет в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики и иными нормативными правовыми актами в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд закупки 

товаров, работ, услуг в установленной сфере деятельности. 

3.8.  Ведет: 

1) реестр выданных предписаний, постановлений и определений по 

результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, 

вынесенных при осуществлении функций надзора и контроля, а также 

выявленных нарушений в установленной сфере деятельности; 

2) реестр операторов связи, занимающих существенное положение в сети 

связи общего пользования, и публикует его;   

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


11 

 

3) реестр лицензий в области связи и публикует его; 

4) реестр зарегистрированных средств массовой информации; 

5) реестр лицензий на телевизионное вещание и радиовещание; 

6) Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и сетевых адресов, 

позволяющих идентифицировать сайты в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, содержащие информацию, 

распространение которой в Луганской Народной Республике запрещено; 

7) реестр лицензий на осуществление деятельности по изготовлению 

экземпляров аудиовизуальных произведений, программ для электронных 

вычислительных машин, баз данных и фонограмм на любых видах носителей 

(за исключением случаев, если указанная деятельность самостоятельно 

осуществляется лицами, обладающими правами на использование данных 

объектов авторских и смежных прав в силу закона или договора); 

8) реестр аккредитованных работников иностранных средств массовой 

информации;  

9) реестр разрешений на размещение наружной рекламы на территории 

Луганской Народной Республики;  

10) реестр распространителей зарубежных периодических печатных 

изданий;  

101) реестр аккредитованных экспертов и экспертных организаций;  
(пункт 3.8 раздела III Положения дополнен подпунктом 101 согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 31.08.2021                    

№ 778/21)  

 

102) реестр операторов, осуществляющих обработку персональных 

данных;  
(пункт 3.8 раздела III Положения дополнен подпунктом 102 согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 23.09.2022                  

№ 709/22)  

 

11) иные реестры, отнесенные к сфере деятельности Министерства и к 

хозяйственной деятельности подведомственных ему предприятий, учреждений, 

организаций. 

3.9. Организует взаимодействие с соответствующими исполнительными 

органами государственной власти, территориальными органами 

исполнительной власти, органами местного самоуправления в установленной 

сфере деятельности. 

3.10. Принимает участие в совещаниях, проводимых высшими 

должностными лицами Луганской Народной Республики, исполнительными 

органами государственной власти Луганской Народной Республики, а также в 

работе консультативно-совещательных и/или координационных органов, 

создаваемых высшими должностными лицами Луганской Народной 

Республики, руководителями исполнительных органов государственной власти 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25429-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29588-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


12 

 

Луганской Народной Республики, в заседаниях комиссий и рабочих групп, 

образованных этими органами.  

3.11. Инициирует перед Правительством Луганской Народной 

Республики создание, реорганизацию и ликвидацию подведомственных 

предприятий, учреждений, организаций. Вносит представления о назначении и 

увольнении их руководителей. 

3.12. По вопросам, относящимся к компетенции Министерства, 

принимает нормативные правовые акты (правила, порядки, положения, 

приказы, регламенты, инструкции, методические рекомендации и иные 

документы), обязательные для исполнения всеми подведомственными 

предприятиями, учреждениями, иными юридическими и физическими лицами, 

физическими лицами – предпринимателями, органами исполнительной власти, 

государственными органами, органами местного самоуправления в случаях, 

установленных законами Луганской Народной Республики, правовыми актами 

Главы Луганской Народной Республики, нормативными правовыми актами 

Правительства Луганской Народной Республики, в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Луганской Народной 

Республики, в том числе нормативные правовые акты, регулирующие 

распространение на территории Луганской Народной Республики продукции 

иностранных средств массовой информации. 

3.13. Проводит прием граждан, обеспечивает своевременное и полное 

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним 

решений и направление ответов заявителям в установленный 

законодательством Луганской Народной Республики срок. 

3.14. В установленном законодательством Луганской Народной 

Республики порядке организует проведение переговоров и заключение 

международных договоров в установленной сфере деятельности. 

3.15. Проводит испытания, измерения, анализы и оценки, а также 

научные исследования по вопросам осуществления надзора и контроля в 

установленной сфере деятельности. 

3.16. Выявляет факты нарушений защиты сетей связи от 

несанкционированного доступа к ним и передаваемой по ним информации, а 

также целостности, устойчивости функционирования и безопасности единой 

сети электросвязи Луганской Народной Республики. 

3.17. Предоставляет по запросу Главы Луганской Народной Республики и 

Правительства Луганской Народной Республики информацию и материалы по 

вопросам, отнесенным к компетенции Министерства. 

3.18. Организовывает планово-финансовую работу, а также контроль за 

использованием финансовых и материальных ресурсов, обеспечивает 

организацию и совершенствование бухгалтерского учета в Министерстве и 

подведомственных ему предприятиях, учреждениях,  обеспечивает 

эффективное, результативное и целевое использование бюджетных средств. 

3.19. Утверждает систему и план нумерации Луганской Народной 

Республики. 



13 

 

3.20. Изменяет в технически обоснованных случаях нумерацию сетей 

связи с предварительным опубликованием причин и сроков предстоящих 

изменений согласно Порядку распределения и использования ресурсов 

нумерации единой сети электросвязи Луганской Народной Республики. 

3.21. Предоставляет по запросам соответствующих исполнительных 

органов государственной власти в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики информацию о распределении ресурса нумерации. 

3.22.  Выступает в качестве почтовой администрации Луганской 

Народной Республики и выполняет функции администрации связи Луганской 

Народной Республики при осуществлении международной деятельности в 

области связи. 

3.23. Выступает заказчиком по вещанию и распространению 

телерадиопрограмм подведомственными Министерству предприятиями и 

учреждениями, осуществляющими деятельность в установленной сфере. 

3.24. Заключает государственные контракты на выполнение работ, 

оказание услуг в целях удовлетворения государственных потребностей в 

установленной сфере деятельности. 

3.25. Создает условия для развития инфраструктуры связи, обеспечения 

ее интеграции с международными сетями связи. 

3.26. Изучает перспективы и приоритет направлений развития 

телевизионной отрасли, радио, цифровых медиа (в том числе в Интернете), 

регулирование отношений между участниками информационной отрасли, 

контроль и обеспечение эффективного управления государственными 

информационными проектами. 

3.27. Разрабатывает перечень телепрограмм, входящих в обязательный 

общественный пакет телепрограмм. 

3.28. Упорядочивает и контролирует рекламную деятельность на 

территории Луганской Народной Республики.  

3.29. Координирует деятельность и предоставляет в пределах своих 

полномочий методическую и практическую помощь пресс-службам или 

уполномоченным структурным подразделениям министерств, ведомств, 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики, иных 

исполнительных органов государственной власти.  

3.30. Сотрудничает с исполнительными органами государственной 

власти, учебными заведениями в вопросах подготовки и распределения кадров 

для подведомственных предприятий, учреждений. 

3.31. Участвует в разработке и внедрении учебных курсов по 

информационной политике с разработкой учебно-методического обеспечения 

для учебных заведений, осуществляющих подготовку журналистов и иных 

специалистов, организовывает их профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации в установленной сфере 

деятельности. 



14 

 

3.32. Выполняет в пределах своих полномочий функции по оперативному 

управлению объектами государственной собственности, закрепленными за 

Министерством. 

3.33. Содействует в установленном порядке организации 

корреспондентских пунктов, бюро и иных представительств государственных 

средств массовой информации за рубежом.  

3.34. Осуществляет выдачу разрешений на применение франкировальных 

машин и определяет порядок их использования. 

3.35. Устанавливает порядок издания и организацию распространения 

государственных знаков почтовой оплаты, формирования  Государственной 

коллекции знаков почтовой оплаты. 

3.36. Устанавливает порядок приема и передачи почтовых отправлений и 

денежных средств между организациями почтовой связи. 

3.37. Осуществляет присвоение почтовых индексов объектам почтовой 

связи на территории Луганской Народной Республики. 

3.38. Устанавливает нормы частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, 

перевозки и доставки письменной корреспонденции с указанием контрольных 

сроков пересылки письменной корреспонденции. 

3.39. Устанавливает порядок временного хранения почтовых отправлений 

и денежных средств, а также изъятия, вскрытия и уничтожения почтовых 

отправлений. 

3.40. Устанавливает режим работы организаций почтовой связи. 

3.41. Разрабатывает и утверждает планы проведения проверок в 

установленной сфере деятельности.  

3.42. Применяет меры правового реагирования в случае нарушения 

законодательства Луганской Народной Республики в установленной сфере 

деятельности в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 

3.43. Устанавливает требования к сетям и средствам связи для 

проведения оперативно-разыскных мероприятий по согласованию с 

уполномоченными государственными органами, осуществляющими 

оперативно-разыскную деятельность. 

3.44. Устанавливает требования к порядку организационно-технического 

взаимодействия операторов подвижной радиотелефонной связи при 

обеспечении перенесения абонентского номера.  

3.45. Осуществляет выдачу разрешений на распространение продукции 

зарубежных периодических печатных изданий.  

3.46. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, 

закрепленные законодательством Луганской Народной Республики. 

 

ІV. Права Министерства 

 

Министерство с целью реализации полномочий в установленной сфере 

деятельности имеет право: 



15 

 

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Правительства Луганской 

Народной Республики предложения по совершенствованию нормативной 

правовой базы Луганской Народной Республики и развитию установленной 

сферы деятельности Министерства. 

4.2. Принимать в необходимых случаях совместные с другими 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики решения. 

4.3. Запрашивать и получать от иных исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, органов местного 

самоуправления, юридических и физических лиц информацию и материалы, 

необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Министерства. 

4.4. Издавать нормативные правовые акты, разрабатывать методические 

материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции 

Министерства. Издаваемые нормативные правовые акты Министерства 

подлежат государственной регистрации в установленном законодательством 

Луганской Народной Республики порядке. 

4.5. Учреждать ведомственные награды и награждать ими юридических 

лиц и граждан за высокие достижения в установленной сфере деятельности. 

4.6. Привлекать в необходимых случаях в установленном порядке для 

выработки решений по вопросам, относящимся к компетенции Министерства и 

подведомственных ему государственных унитарных предприятий, 

государственных учреждений и организаций, ученых, специалистов и 

работников исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики и территориальных органов исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики. 

4.7. Создавать координационные, совещательные и экспертные органы 

(советы, комиссии, группы), в том числе межведомственные, в установленной 

сфере деятельности. 

4.8. Взаимодействовать в установленном порядке с органами 

государственной власти иностранных государств и международными 

организациями в установленной сфере деятельности. 

4.9. Разрабатывать и реализовывать меры поддержки субъектов 

хозяйствования, направленные на их развитие, включая разработку и 

выполнение соответствующих ведомственных целевых программ. 

4.10. Разрабатывать своды правил в установленной сфере деятельности.  

4.11. Выступать истцом, ответчиком, третьим лицом, заявителем  

и заинтересованным лицом в судах.  
(пункт 4.11 раздела IV Положения изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 14.05.2021 № 393/21)  

 

4.12. Проверять юридических лиц, физических лиц – предпринимателей и 

физических лиц в установленной сфере деятельности на предмет 

правомерности осуществления ими своей деятельности, а также на наличие 

соответствующих документов, предусмотренных нормативными правовыми 

актами Луганской Народной Республики. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


16 

 

4.13. Выдавать юридическим лицам, физическим лицам – 

предпринимателям, физическим лицам, осуществляющим деятельность в 

установленной сфере, предписания об устранении выявленных нарушений. 

4.14. Запрашивать и получать безоплатно в установленном порядке от 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, органов 

местного самоуправления Луганской Народной Республики, юридических лиц 

(независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности), 

физических лиц – предпринимателей и физических лиц материалы, документы 

и информацию, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию 

Министерства. 

4.15. Проводить в установленном порядке конференции, совещания и 

семинары по проблемам совершенствования и развития функций контроля и 

надзора в установленной сфере деятельности. 

4.16. Применять предусмотренные законодательством Луганской 

Народной Республики меры ограничительного, предупредительного и 

профилактического характера, направленные на недопущение и/или пресечение 

нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований в 

установленной сфере деятельности, а также меры по ликвидации последствий 

указанных нарушений. 

4.17. Использовать в своей деятельности транспортные средства, в том 

числе специализированные, и контрольно-измерительные приборы. 

4.18. В случаях, установленных законодательством Луганской Народной 

Республики, изменять, изымать полностью или частично ресурс нумерации, 

выделенный оператору связи. 

4.19. Разрабатывать и направлять на утверждение в Правительство 

Луганской Народной Республики перечень услуг общедоступной электросвязи 

и общедоступной почтовой связи, тарифы на которые регулируются 

государством.  

4.20. Разрабатывать перечни услуг присоединения и услуг по пропуску 

трафика, оказываемых операторами, занимающими существенное положение в 

сети связи общего пользования, и направлять их на утверждение в 

Правительство Луганской Народной Республики.  

4.21. Разрабатывать  и подавать на утверждение в Государственную 

комиссию по радиочастотам порядок проведения экспертизы электромагнитной 

совместимости, рассмотрения материалов и принятия решений о выделении 

полос радиочастот и присвоении (назначении) радиочастот или радиочастотных 

каналов в пределах выделенных полос радиочастот, а также переоформления 

таких решений или внесения в них изменений.  

4.22. Разрабатывать и подавать на утверждение в Правительство 

Луганской Народной Республики перечень радиоэлектронных средств и 

высокочастотных устройств, подлежащих регистрации, а также порядок их 

регистрации.  



17 

 

4.23.  Разрабатывать и подавать на утверждение в Правительство 

Луганской Народной Республики правила присоединения сетей электросвязи и 

их взаимодействия.  

4.24. Определять порядок организации и проведения работ по 

обязательному подтверждению соответствия средств связи, порядок 

аккредитации органов по сертификации, испытательных лабораторий 

(центров), проводящих сертификационные испытания, и утверждать правила 

проведения сертификации.  

4.25. Организовывать систему сертификации в области связи, 

включающей в себя органы по сертификации, испытательные лаборатории 

(центры), независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности.  

4.26. Разрабатывать и подавать на утверждение в Правительство 

Луганской Народной Республики правила оказания услуг связи. 

4.27. Определять порядок и сроки начала оказания универсальных услуг 

связи, а также порядок регулирования тарифов на универсальные услуги связи. 

4.28. Предоставлять платные и бесплатные услуги в соответствии с 

порядком, утвержденным Правительством Луганской Народной Республики. 

4.29. От своего имени или по поручению Главы Луганской Народной 

Республики, Правительства Луганской Народной Республики выступать с 

официальными заявлениями по вопросам, отнесенным к компетенции 

Министерства. 

4.30. Организовывать и проводить мероприятия в установленной сфере 

деятельности (фестивали, конкурсы, смотры, выставки, семинары и иные 

мероприятия).  

4.31. Иметь иные права в установленной сфере деятельности, 

закрепленные законодательством Луганской Народной Республики. 

 

V. Организация деятельности Министерства 

 

5.1. Министерство в пределах полномочий, предусмотренных 

законодательством Луганской Народной Республики, в соответствии с 

Конституцией Луганской Народной Республики и законами Луганской 

Народной Республики, правовыми актами Главы Луганской Народной 

Республики, нормативными правовыми актами Правительства Луганской 

Народной Республики: 

1) издает приказы, организовывает и контролирует их выполнение. 

Приказы Министерства, изданные в пределах полномочий, предусмотренных 

законодательством Луганской Народной Республики, обязательны для 

исполнения органами государственной власти Луганской Народной 

Республики, их территориальными органами, органами местного 

самоуправления, другими физическими и юридическими лицами (независимо 

от формы собственности); 

2) осуществляет функции: 



18 

 

главного распорядителя и получателя средств Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики, предусмотренных на содержание 

Министерства и реализацию возложенных на него функций;  

главного распорядителя средств, полученных от предоставления платных 

услуг;  
(подпункт 2 пункта 5.1 раздела V Положения изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 14.05.2021                   

№ 393/21) 

(положения абзаца третьего подпункта 2 пункта 5.1 раздела V Положения 

действуют до 01.07.2021 согласно постановлению Правительства Луганской 

Народной Республики от 14.05.2021 № 393/21) 

 

3) составляет проекты планов и обоснование потребности Министерства 

в государственных капитальных вложениях, топливно-энергетических, 

материально-технических ресурсах, автотранспорте, организует работу по 

эффективному использованию материально-технических ресурсов и 

сохранности имущества, улучшению условий труда, материального и 

социально-бытового обеспечения государственных гражданских служащих и 

работников; 

4) организует кадровый состав Министерства, в том числе осуществляет 

профессиональную переподготовку и повышение квалификации гражданских 

служащих Министерства.  

5.2. Министерство возглавляет Министр связи и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики (далее – Министр), назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности Главой Луганской Народной 

Республики по представлению Председателя Правительства Луганской 

Народной Республики. Министр входит в состав Правительства Луганской 

Народной Республики. 

5.3. Министр несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Министерство задач и реализацию государственной политики 

в установленной сфере деятельности. 

5.4. Министр имеет первого заместителя Министра и двух заместителей 

Министра, которые назначаются на должность и освобождаются от должности 

Председателем Правительства Луганской Народной Республики по 

представлению Министра. 

5.5. Министр имеет советника, который действует в соответствии с 

должностным регламентом.  

5.6. Структурными подразделениями Министерства по основным 

направлениям деятельности Министерства являются департаменты, 

управления, отделы, секторы и службы. 

5.7. Министерство согласно утвержденной смете осуществляет 

бухгалтерские операции. 

5.8. Министр: 

1) участвует в заседаниях Правительства Луганской Народной 

Республики с правом решающего голоса; 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24410-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-svyazi-i-massovyh-kommunikaciy-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


19 

 

2) принимает участие в подготовке решений Правительства Луганской 

Народной Республики, обеспечивает их исполнение; 

3) руководит деятельностью Министерства; 

4) распределяет обязанности между заместителями Министра, 

предоставляет им право подписи на документах, устанавливает полномочия 

других должностных лиц Министерства по решению ими оперативных, 

организационных, организационно-штатных, кадровых, финансовых, 

производственно-хозяйственных и иных вопросов, относящихся к компетенции 

Министерства; 

5) предоставляет на утверждение Председателю Правительства 

Луганской Народной Республики структуру и  штатное расписание 

Министерства в пределах установленной численности работников;  

6) подает на утверждение Председателю Правительства Луганской 

Народной Республики смету расходов на содержание работников 

Министерства и распоряжается средствами в пределах утвержденной сметы на 

содержание Министерства; 

7) утверждает положения о структурных подразделениях Министерства; 

8) назначает на должность и освобождает от должности работников 

Министерства, кроме первого заместителя Министра, заместителей Министра.              

Представляет на рассмотрение Председателю Правительства Луганской 

Народной Республики кандидатуры первого заместителя Министра, 

заместителей Министра; утверждает должностные инструкции и должностные 

регламенты работников Министерства. 

Утверждает должностные регламенты первого заместителя Министра, 

заместителей Министра исключительно после согласования с Председателем 

Правительства Луганской Народной Республики; 

9) принимает решения по вопросам, связанным с прохождением 

государственной гражданской службы в Министерстве в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики; 

10) дает обязательные к исполнению поручения подведомственным 

Министерству предприятиям и учреждениям; 

11) представляет в установленном порядке к поощрению и награждению 

государственных гражданских служащих Министерства, а также работников и 

трудовые коллективы, принимающие активное участие в становлении и 

развитии сферы связи, массовых коммуникаций и рекламы Луганской 

Народной Республики; 

 12) издает приказы, распоряжения, имеющие нормативный характер, а по 

оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности 

Министерства – приказы ненормативного характера, выдает доверенности; 

13) вносит в Министерство финансов Луганской Народной Республики 

предложения по формированию проекта бюджета в части, касающейся 

финансирования Министерства; 

14) вносит Главе Луганской Народной Республики и в Правительство 

Луганской Народной Республики проекты нормативных правовых актов и 



20 

 

другие документы по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, а 

также предложения по реализации государственной политики в установленной 

сфере деятельности; 

15) представляет в установленном порядке Министерство в отношениях с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также 

органами государственной власти иностранных государств и международными 

организациями; 

16) представляет в Правительство Луганской Народной Республики в 

установленном порядке предложения о создании, реорганизации и ликвидации 

государственных унитарных предприятий и учреждений, находящихся в 

ведении Министерства; 

17) в установленном порядке утверждает уставы государственных 

унитарных предприятий, государственных учреждений, отнесенных к ведению 

Министерства; 

18) в установленном порядке назначает и увольняет руководителей 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, 

отнесенных к ведению Министерства, по согласованию с Главой Луганской 

Народной Республики; 

19) подписывает от имени Министерства договоры и соглашения с 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики, органами местного самоуправления Луганской Народной 

Республики, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм 

собственности в рамках действующего законодательства Луганской Народной 

Республики; 

20) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики. 

5.9. Для согласованного решения вопросов, относящихся к компетенции 

Министерства, обсуждения важнейших направлений его деятельности в 

Министерстве может образовываться коллегия. 

Решения коллегии могут быть реализованы путем издания 

соответствующего приказа Министерства. 

Для рассмотрения научных рекомендаций и проведения 

профессиональных консультаций по основным вопросам деятельности в 

Министерстве могут образовываться другие постоянные или временные 

консультативные, совещательные и другие вспомогательные органы. 

Решение об образовании или ликвидации коллегии, других постоянных 

или временных консультативных, совещательных и других вспомогательных 

органов, их количественный и персональный состав, положения о них 

утверждаются Министром. 

Состав и численность коллегии утверждаются Правительством 

Луганской Народной Республики. 

 

 

 



21 

 

VI. Реорганизация, ликвидация Министерства 

 

Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляются в порядке, 

предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

Руководитель 

Аппарата Правительства  

Луганской Народной Республики         А. И. Сумцов 
 


